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Keçecizade Mehmet Emin Bey
Keçecizade  Hafız  Mehmet  Emin  Bey,  Osmanlı  Devleti’nin  son  döneminde,  1879  yılında  Balıkesir’de  Börekçiler
Mahallesi’nde dünyaya gelmiştir. O, “Keçeci”, “Keçeci Hafız”, “Keçecizade Emin Efendi”, “Belediye Başkanı Hafız Bey”,
“Keçeci Hafız Emin Bey”, “Hafız Bey”, “Keçecizade” gibi çok çeşitli lakaplarla anılmıştır. Keçecizade Hafız Mehmet
Emin Bey’in babası Hancı (veya Pabuççu) Ahmet Ağa, annesi Kamile Hanım’dır. Mustafa ve Hafız Şükrü adlı iki erkek
kardeşinin  olduğu  tespit  edilebilmiştir.  Mehmet  Emin  Bey  Balıkesir  eşrafından  Keçecizadeler  ailesindendir,  aile
köklerinin Balyalı Mustafa Çavuş’a dayandığını ifade etmiştir. Araştırmalarımıza göre Keçecizade ailesinin 19. yüzyıl ve
öncesi köklerinde Balya kazası olduğunu; muhtemelen keçecilik sanatını icra etmek üzere Balıkesir şehir merkezinde
sakin olmaya başladıklarını ve zamanla da Balya kazası köklerinden tamamen koptuklarını söyleyebiliriz. İlk eğitimini
Balıkesir’de ismini tespit edemediğimiz mahalle mektebinde almış, aynı zamanda Balıkesir bilginlerinden olan dayısı
Hafız Ramazan Efendi’den de özel dersler almak suretiyle henüz çocuk denecek yaşta hafız olmuştur. Ancak 12
yaşında iken babasının ani vefatı üzerine orta ve yüksek tahsil yapamamış, iş hayatına atılmak zorunda kalmıştır.
Onun ilk ticari  faaliyeti  meyve satıcılığı,  ilk sanatı  ise baba mesleği olan pabuççuluk olmuştur.  Ayrıca kiralamak
suretiyle Keten Hanı Kahvehanesini işletmiş ve Balıkesir’de o zamanlar ünlü olan Aşçı Hekim’in yanında çalışmıştır. 16
yaşlarında iken Balıkesir’in o zaman en iyi keçeci ustalarından olan Keçeci Hacı Ali Usta yanında 2 yıl keçeci çıraklığı
yapmıştır.  Osmanlı  Devleti  döneminde Balıkesir’de dokumacılık ve keçecilik oldukça gelişmiş idi.  Onun keçeciliğe
yönelmesinde, Balıkesir’de icra edilen önemli iş kollarından biri olmasının da rolü olduğunu düşünmekteyiz. Daha
sonra ticarete yönelmiştir. Önce kendi başına daha sonra ise Abacı Hacı İsmail Usta ile ortak olarak yün ve yumak
ticaretine başlamıştır.  Madan Salih Ağa’dan kiraladığı dükkanlarda keçe imali  yapmıştır.  İmal ettiği  keçeleri  Koşu
Panayırında satarak ilk ticari  başarısını elde etmiştir.  Keçeciliğe ek olarak Madan Salih Ağa ile zahire ticareti  de
yapmıştır. Zeki, yetenekli, ileri görüşlü ve girişimci bir tüccar olarak 20 yaşında, Şark Halı Kumpanyası Balıkesir yün ve
yapağı mubayaa memuru olmuştur. Kısa zamanda yeni işinde de ilerleyerek, elde ettiği ticari başarı ve sermaye ile
Balıkesir’in birinci sınıf tüccarları arasına girmiştir. Mehmet Emin Bey, değişim ve yenilikleri takip eden, devletin bu
yöndeki uygulamalarına katılan bir tüccar olmuştur. Örneğin Bursa’da tüccar ve sanayicilerin ürünlerini sergilemeleri
amacıyla  düzenlenen Bursa  Sergisi’ne  1909 yılında  katılmış  ve  dereceye girmiştir.  Osmanlı  devletinde  ekonomi
alanında başlayan değişim ve yenileşme çabaları, II. Meşrutiyet ile milli sanayi oluşturma hedefine yönelmiş ve sergiler
de bu kapsamda düzenlenmiştir. Ayrıca Mehmet Emin Bey, 1917 yılında kurulan Osmanlı İtibar-ı Millî Bankası’nın hisse
senetlerine halkın yazılmasını kolaylaştırmak için Balıkesir’de oluşturulan Osmanlı İtibar-ı Millî  Bankası Hisse Kayıt
Komisyonunda yer almıştır.

Mehmet Emin Bey, Balıkesir sevdalısı olarak elde ettiği kazanç ile yaşadığı şehre yatırım yapmış ve bir un fabrikası
kurmuştur. Zamanla fabrikasını yeni teknoloji ile geliştirmiştir. Ancak daha sonra bu fabrika, Balıkesir’in Yunan işgaline
uğraması ile 2 yıl kullanılamamıştır. Keçeci’nin bu ilerleyişi Birinci Dünya Savaşı başlangıcına değin aralıksız olarak
sürmüştür. Serveti mühim bir yekûn tutan Keçeci Hafız Mehmet Emin Bey, Birinci Dünya savaşı yıllarında külliyetli
afyon mubayaası ile The Oriental Carpet Manufactures bünyesinde İngiltere’ye yün ihracatı yapmıştır. Ancak yine
savaş  dolayısıyla  fiyatların  düşmesinden  dolayı  çok  zarara  uğramış  ve  bunun  neticesi  olarak  kısmi  felç  geçirmiştir.
Mehmet Emin Bey, Balıkesir’in önde gelen ihracatçılarından olarak Balıkesir Ticaret Odası Başkanlığı yapmıştır. Hem
Osmanlı Devleti hem de Türkiye Cumhuriyeti devrinde bu konumunu devam ettirmiştir.

Keçecizade Hafız Mehmet Emin Bey, İftelleli (Pamukçulu) Halil Efendi ile Emine Hanım’ın kızları olan Fatma Hanım
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(1880-06.10.1937)  ile  evlenmiştir.  Çiftin  Kadriye  (1900-1978),  Ahmet  Nazmi  (1903-1940),  Mehmet  Emin
(1905-1956/1957),  Hilmi  (1911-1979)  ve  Bedriye  (1914-1999)  olmak  üzere  beş  çocukları  dünyaya  gelmiştir.

Mehmet Emin Bey, 30 Ekim 1918-30 Haziran 1920 tarihleri arasında, iki ayrı dönem halinde olmak üzere toplam üç yıla
yakın  Balıkesir  belediye  başkanlığı  yapmıştır.  1919  yılında,  Balıkesir’in  elektrik  ile  aydınlatılması  için  girişimde
bulunmuş ancak sürecin uzaması ve ardından Yunan işgali nedeniyle bu önemli hizmet hayata geçirilememiştir. Bu
süreçte  Mehmet  Emin  Bey’in  Balıkesir’i  terk  etmek  zorunda  kalması  ile  bu  başvuru  Yunan  İşgal  Kumandanlığı
tarafından iptal edilmiştir. Ancak İstiklal Harbi’nden sonra konu yeniden gündeme gelmiş ve yarım kalan aydınlatma işi
tamamlanmıştır.

Mehmet Emin Bey, Millî Mücadele döneminde Balıkesir Belediye Başkanı olarak hemen her kararda, faaliyette imzası
bulunan aktif bir kişi olmuştur. O, Balıkesir’de düzenlenen tüm kongrelere katılmış ve Heyet-i Merkeziye içerisinde
Balıkesir merkez kazadan aktif bir üye olarak yer almıştır. İzmir Büyük Kongresine de katılmış ve kongrede başkan
vekilliği  yapmıştır.  Balıkesir  Müdafaa-i  Hukuk Cemiyeti  Reisliği,  Alacamescit  toplantıları  ve diğer tüm toplantılara
katılmış, Balıkesir kongrelerinde Heyet-i Merkeziye üyeliği, protesto telgrafı çekilmesi, İstanbul Hükümeti yetkilileri ile
görüşme, miting düzenleme heyeti başkanlığı yapmıştır. Hem Anzavur ile hem de Yunan işgal kuvvetleri ile savaşmak
üzere Balıkesir Müfrezesi Tabur Komutanlığı, Balıkesir Milli Alay Komutanlığı yapmıştır. Anzavur Takip Harekâtında,
Yunan  işgal  kuvvetlerine  karşı  Akhisar  ve  Soma cephelerinde,  Bergama Baskını  ve  Savaştepe  Muharebelerinde
olağanüstü yararlılıkları görülmüş, takdir ve taltif edilmiştir. Milli Mücadele döneminde Balıkesir vilayetinde Keçecizade
Hafız Mehmet Emin Bey maddi ve manevi olarak öne çıkmıştır. O, Milli Mücadele döneminde oldukça aktif bir hayat
geçirmiştir. Bir taraftan İzmir’in işgali sonrasında düzenlenen toplantılarda yer almış, servetini harcamış, öte yandan
da  Kuva-yı  Milliye  için  asker  kaydına  girişmiş,  tek  tek  süvari  toplamıştır.  Vatanperver  bir  kişi  olarak  devletin
bağımsızlığı ve hukuk düzeninin tesisi, asayiş ve güvenliğin sağlanması adına hareket etmiştir.

Yunan işgal kuvvetlerinin Balıkesir yönünde ilerleyişe devam etmeleri ve Balıkesir’in de işgali tehlikesi üzerine, 30
Haziran 1920’de, bütün mal ve mülkünü Balıkesir’de bırakmak zorunda kalan Mehmet Emin Bey, ailesiyle birlikte
Susurluk yoluyla Antalya’ya gitmiş ve orada zafere kadar kalmıştır.  Yunanlılar,  Mehmet Emin Bey’in Balıkesir’de
bırakmak zorunda kaldığı tüm mal ve mülklerine el koymuşlardır. Kurtuluştan sonra Balıkesir’e dönen Mehmet Emin
Bey, işgalden önceki varlığına kavuşamayanlardan biridir. İşgalde el konulan mülklerini geri almak için açtıkları karşı
davalarla uzun zaman uğraşmış ancak zaruret içinde yaşamaktan kurtulamamıştır. Mehmet Emin Bey 1924 yılında,
Millî Mücadele döneminde gerek milli cephelerde ve gerek iç isyanların bastırılmasına hizmetleri ve yararlıklarından
dolayı İstiklal Madalyası almaya TBMM’nce layık görülmüştür. Mehmet Emin Bey Millî Mücadele hareketine ailesiyle
katılmış bir mücahittir. Oğlu Mehmet, damadı İbrahim Sami ve Balyalı Mustafa Çavuş da onun yanında yer almışlar ve
TBMM’nce istiklal madalyasına layık görülmüşlerdir.

Mehmet Emin Bey, Cumhuriyet döneminde de bir yandan Balıkesir’in önde gelen ihracatçılarından biri olarak ticaret ile
meşgul olmuş, diğer yandan da siyasal olay ve olguların içerisinde yer almıştır. Balıkesir Cumhuriyet Halk Fırkası’nın
önde gelen şahsiyetlerinden biri olarak Belediye Meclisi’nde yer almıştır. O, Cumhuriyet Halk Fırkası’ndan olmasına
rağmen  Balıkesir’in  tanınmış  tüccarlarından  ve  sevilen  eşraflarından  biri  olarak  Serbest  Cumhuriyet  Fırkası’nın
Balıkesir’de  teşkilatlanmasına  yardımcı  olmuştur.

Mehmet Emin Bey, Balıkesir’de bıraktığı hayır eserleri ile de tanınmıştır. Bunlardan biri ve belki en önemlisi kendi
adıyla anılan Keçeci Suyu’dur. Birinci Dünya Savaşı sırasında, savaş ortamından kaynaklı olarak yaşanan pek çok
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sorunun yanında Balıkesir’de su sıkıntısı da baş göstermeye başlamıştır. Çünkü daha önce iskân edilen göçmenlere,
Balkan Savaşları  sırasında ve sonrasında eklenen yeni  göçmenlerle  nüfusu artan Balıkesir  şehri  için  mevcut  su
kaynakları  yetersiz gelmeye başlamıştır.  Ayrıca mevcut sular,  döneminin koşullarıyla kıyaslandığında elverişsizdir.
1916 yılında Mehmet Emin Bey’in de aralarında bulunduğu yetkililerce, yaşanan su sorununu şehre bol, temiz ve
içilebilir içme suyu getirmek suretiyle çözmek için bazı girişimlerde bulunulmuştur. Birinci Dünya Savaşı sonrasında,
mütareke dönemi koşulları ve ardından yaşanan Yunan işgali nedeniyle zorunlu çözümü ertelenen bu önemli sorun,
Cumhuriyetin ilk yıllarında devlet-millet iş birliği ile köklü ve ileriye dönük bir şekilde çözümlenmiştir. Ulusal ve yerel
kaynaklarla hayata geçirilen bu büyük projeyi, Balıkesirliler, sorunun çözümü yönündeki üstün hamiyeti nedeniyle
Mehmet Emin Bey’e bir vefa borcu olarak görmüş ve Keçeci Suyu diye hatırlamayı tercih etmiştir.

Keçecizade Hafız  Mehmet  Emin  Bey’in  Keçecizade Konağı  olarak  anılan  evi  Millî  Mücadele  döneminde pek  çok
toplantıya tanıklık etmiş bir mekân olmuştur. Bu mekân Cumhuriyet döneminde başta Türkiye Büyük Millet Meclisi
Başkanı Kazım Özalp ve Genelkurmay Başkanı Mareşal Fevzi Çakmak olmak üzere devlet ricalinin ikametine tahsis
edilmiştir. Mehmet Emin Bey, hem soyunu, aile köklerini hem de kendi mesleğini ifade eden “Keçeci” soyadını almıştır.
Mehmet Emin Bey, 10 Aralık 1935 günü henüz 56 yaşında iken vefat etmiştir. Görece kısa ömrüne pek çok iş ve hizmet
sığdırmıştır.

Mehmet  Emin  Bey’den  geriye  kalanlar  arasındaki  20  sayfalık  Osmanlı  Türkçesi  metin  büyük  önem  arz
etmektedir.  Hatırat  olarak tanımlanan metin Keçecizade Hafız Mehmet Emin Bey tarafından; Birinci TBMM Karesi
(Balıkesir)  Mebusları  olan Mehmet Vehbi Bolak, Abdülgafur Iştın,  Hasan Basri  Çantay ve İbrahim Cevdet Yörük’e
hitaben ve 20 Eylül 1921 tarihli telgraflarına cevaben yazılmıştır.

Hatıratta, Millî Mücadele döneminde Mehmet Emin Bey’in başından geçenlerin küçük bir kesiti sunulmaktadır. Ancak
olay ve olgular ayrıntılı bir şekilde anlatılmaktadır. Mehmet Emin Bey hatıratına, Yunan işgal kuvvetlerinin 15 Mayıs
1919’da İzmir’i işgal etmeleri üzerine kendisinin girişimleri ile Milli Mücadeleye nasıl ve hangi şartlar altında karar
verildiğini, yine kendisinin askeri ve mülki erkan nezdinde hangi girişimlerde bulunduğunu belirterek başlamaktadır.
Devamında Balıkesir Kuvâ-yı Milliyesi’nin kalbi olan Alacamescit toplantılarında alınan kararların nasıl  uygulandığı
hakkında bilgiler bulunmaktadır.  O, Kuvâ-yı Milliye’nin Balıkesir’deki maddi durumunu daha da güçlendirmek için
sadece kendisi değil hanımı ve kızı adına da yardımlarda bulunduğunu, daha sonra silahlı mücadele safhasında oğlu ve
kâtibiyle birlikte bizzat eylemli olarak yer aldığını anlatır. Bu da Millî Mücadele döneminde Keçecizade ailesinin akıl
baliğ olan tüm fertlerinin Kuva-yı Milliye saflarında yer aldığını göstermektedir.

Hatıratta,  Keçecizade Hafız  Mehmet Emin Bey tarafından,  dönemin siyasi,  askeri,  mülki  pek çok kişisi  hakkında
değerlendirmelerde bulunulmaktadır. Bu kişiler arasında Birinci TBMM Karesi (Balıkesir) Mebusları olan Mehmet Vehbi
Bolak, Abdülgafur Iştın, Hasan Basri Çantay ve İbrahim Cevdet Yörük beyler, 14.Kolordu Komutanı Mirliva Yusuf İzzet
Met, İzmir Kuzey Cephesi Komutanı Albay Kazım Özalp, Karesi Mutasarrıfı Hilmi Ergeneli, İzmir Kuzey Cephesi Akhisar
Bölgesi Komutanı Binbaşı Ahmet Derviş Bey, Kırşehir Mebusu Mehmet Rıza Silsüpür, Karesi Jandarma Alay Kumandanı
Hurşid Bey, Hüseyin Vâsıf Çınar, Bursa Valisi Hacim Muhittin Çarıklı, Karesi Mutasarrıfı İsmail İzzet Bey, Sait Bey, Yusuf
Bey,  Boşnak  Mehmet  Ali  Çavuş,  Çerkez  Ethem  Bey,  Çerkez  Tevfik  Bey,  Kako  Mehmet  Efendi,  Arnavut  Aziz  Kaptan,
Yüzbaşı İsmail Hakkı Bey vd. bulunmaktadır. Ayrıca kamu ve hukuk düzenini bozan Ahmet Anzavur, Ahmet Anzavur’un
oğlu Abdülkadir, Hacı Musa, İbrahim Çavuş, Kürt Mehmet Çavuş, Sünlüklü Davut gibi asilere de yer verilmiştir.

Hatıratta Anzavur Takip Harekâtı  oldukça ayrıntılı  bir  şekilde anlatılmıştır.  Keçecizade Hafız Mehmet Emin Bey’in
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“Anzavur’un pek mübarek Sabah ismindeki beygirini bile esir aldım” ifadesinden, Birinci Anzavur Harekâtı’nda ön
cephede savaştığı anlaşılmaktadır. Daha sonra Kırkağaç, Soma ve Savaştepe bölgelerinde Yunan İşgal Kuvvetleri ile
yine ön saflarda cereyan eden mücadelesini ayrıntılı olarak aktarır. Ayrıca Savaştepe muharebelerinde cepheyi en son
terk ettiklerini, Mustafakemalpaşa’da kendilerinden önce Balıkesir’den ayrılmış olan ailesini bulabildiğini, Bilecik’te
oluşturulan savunma kuvvetleri içerisinde yer aldığını ve Yunan işgali sırasında evinin yağmalandığını anlatır.

Hatıratta,  Keçecizade  Hafız  Mehmet  Emin  Bey  Bilecik’te  iken  TBMM Başkanı  Mustafa  Kemal  Paşa  Hazretlerinin
beraberinde Fevzi Paşa ve bazı milletvekilleri olduğu halde Bilecik’e geldiğinden de bahsedilir. Mustafa Kemal Paşa
Bilecik’e yaya olarak girer iken Mehmet Emin Bey Paşa’yı Bilecik Düyun-ı Umumiyesi önünde karşılamış, Miralay Kazım
(Özalp) Bey Mehmet Emin Bey’i takdim eylemiştir. Mustafa Kemal Paşa Mehmet Emin Bey’in elini sıkıp, hatırını ve
tekrar tekrar bir şeye ihtiyacının olup olmadığını sormuştur. Mehmet Emin Bey de “Allah ömürler versin. Cenabı Allah
sizleri millete bağışlasın” diye dua etmiştir.

 

İsmail OĞUZ 
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